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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Исследования по комплексной переработке

местного алюмосиликатного сырья являются актуальной задачей для Респуб-

лики Таджикистан. При этом следует отметить требования расширения фун-

даментальных и прикладных исследований технического и технологического

направления, а также повышения их роли в инновационном подходе к созда-

нию новой техники и технологий. Для экономики республики доминирую-

щим являются комплексная переработка и рациональное использование

местных минеральных руд и отходов производства. В этом контексте пред-

ложены различные научные обоснования и предложения, комбинированных

химико-обогатительных процессов касательно подготовки, переработки и

использования различных видов сырья.

Развитие фарфорофаянсовой промышленности требует увеличения

поставок полевошпатового и гипсового сырья и повышения их качества. Ка-

чество фарфора характеризуется его белизной и просвечиваемостью. Белизна

фарфора зависит в значительной степени от содержания красящих оксидов в

составе керамического сырья. Поэтому требования, предъявляемые к сырье-

вым материалам фарфорофаянсовой промышленности, очень жесткие в от-

ношении содержания загрязняющих примесей.

Месторождение полевошпатовых материалов и каолиновых глин Та-

джикистана после проведения всего комплекса химико-технологических и

геологоразведочных работ и утверждения запасов позволяет значительно

расширить сырьевую базу фарфорофаянсовой промышленности, сократить

дальность перевозок, улучшить качество сырья. Проведенные работы позво-

ляют надеяться на создание новой сырьевой базы для фарфорофаянсовой

промышленности в Таджикистане.
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Целью работы является выявление физико-химических и технологи-

ческих механизмов, направленных на комплексную переработку каолиновых

глин, аплитовидных гранитов и нефелиновых сиенитов с получением перера-

ботанных сырьевых материалов для производства фарфора.

Намеченная цель достигается решением следующих задач:

- исследование минералогического и химического составов каолиновых

глин, нефелиновых сиенитов и аплитовидных гранитов;

- выявление оптимальных параметров и условий переработки сырья в

зависимости от влияния различных физико-химических, физико-техничес-

ких и технологических факторов для обеспечения максимального извлечения

красящих оксидов;

- определение степени влияния режима нерастворимого остатка после

кислотной обработки нефелиновых сиенитов в составе фарфоровой массы;

- изучение кинетики и механизма процесса обезжелезивания фарфоро-

вого сырья кислотным способом;

- физико-химический анализ исходных материалов и исследование

продуктов, образующихся в ходе их переработки.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Выявлен химизм процессов получения сырьевых материалов для

фарфорового производства и огнеупорных материалов из каолиновых глин,

нефелиновых сиенитов и аплитовидных гранитов кислотным и флотацион-

ным способами.

2. Выявлены физико-химические механизмы кинетики процессов обо-

гащения сырьевых материалов для производства фарфора из местных сиал-

литов и нефелиновых сиенитов.

3. Разработаны принципиальные технологические схемы получения

сырьевых материалов для производства фарфора, огнеупорных материалов

кислотным и флотационным способами.
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Практическая значимость работы заключается в получении сырья

для производства фарфора и огнеупорных материалов путем переработки

местных минеральных ресурсов флотационным и кислотным способами.

Результаты исследований апробированы и внедрены: в АООТ

«Хонасоз-4» («Домостроитель-4») и в Таджикском техническом университе-

те (ТТУ) имени академика М.С.Осими.

Основные положения, выносимые на защиту:

- результаты проведенных физико-химических исследований свойств и

состава исходного сырья, а также продуктов их переработки;

- результаты кинетических исследований процесса обогащения сырье-

вых материалов для производства фарфора из местных сиаллитов и нефели-

новых сиенитов;

- принципиальная технологическая схема флотации аплитовидных гра-

нитов.

Вклад автора заключается в разработке и реализации плана исследо-

ваний, в постановке и решении задач исследования, выполненных в соавтор-

стве, получении, обработке и анализе большинства экспериментальных дан-

ных и результатов экспериментов, а также в формулировке основных поло-

жений и выводов диссертации.

Апробация работы. Результаты диссертационной работы докладыва-

лись и обсуждались на: республиканской научно-практической конференции

(НПК) «Химия: исследования, преподавание, технология», посв. 2010 г. - го-

ду образования и технической культуры (Душанбе, 2010); республиканской

НПК «Горные, геологические, экологические аспекты и развития горнорудной

промышленности в 21 веке», посв. 100-летию академика АН РТ С.М. Юсупо-

вой (г.Душанбе, 2010); республиканской НПК «Наука и строительное образо-

вание на современном этапе», посв. 20-летию независимости Республики Та-
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джикистан и 55-летию Таджикского технического университета (ТТУ) им.

акад. М.С. Осими (Душанбе, 2011); VI Международной НПК «Перспективы

развития науки и образования» (Душанбе, 2012); VIII Международной тепло-

физической школе «Теплофизические исследования и измерения в энерго- и

ресурсосбрежении при контроле и управлении качеством процессов, продук-

ции и услуг» (Душанбе-Тамбов, 2012); республиканской НПК «Наука и ис-

пользование энергетического потенциала Таджикистана» (г.Курган-тюбе,

2013); Международной НПК «Современные тенденции в архитектуре, строи-

тельстве и образовании в Республике Таджикистан», посв. 50-летию образо-

вания кафедры Архитектуры ТПИ-ТТУ и 80-летию профессора Якубова Н.Х.

(Душанбе, 2014).

Публикации. По теме диссертации опубликованы 10 статей, из них 3

статьи в журналах, рекомендованных ВАК РФ и 7 статей в материалах Меж-

дународных и республиканских научно-практических конференций.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, трех глав, заключения, выводов, приложения и списка использованной

литературы, включающего 101 наименование, изложена на 112 стр. компью-

терного набора, включая 10 рисунков и 28 таблиц.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи диссертационной работы, отражена научная и практическая ее значи-

мость.

В первой главе рассматриваются имеющиеся в литературе данные о

сырьевых материалах фарфорофаянсового производства, кислотном разло-

жении алюмосиликатных руд и минералов и на основании этого намечены

направления собственных исследований.

Во второй главе приведена краткая характеристика местных сырьевых

материалов и результаты их физико-химических исследований.
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В третьей главе изучены физико-химические основы обогащения

местных сырьевых материалов и приведены результаты их испытаний в фар-

форовом производстве.

Автор выражает глубокую признательность за ценные научные кон-

сультации академикам Академии наук Республики Таджикистан У. Мирсаи-

дову и Х. Сафиеву.
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Глава 1. ЛИТЕРАТУРНЫЙ ОБЗОР

ПО НАПРАВЛЕНИЮ ИССЛЕДОВАНИЙ

1.1. Сырьевые материалы фарфорофаянсового производства

При производстве керамических материалов и изделий используются

сырьевые материалы, которые разделяются на вспомогательные и основные.

К основным сырьевым материалам относятся материалы, которые использу-

ются для приготовления массы. Они подразделяются на пластичные и непла-

стичные. К пластичным материалам можно отнести различные виды каоли-

нов, огнеупорных, тугоплавких и легкоплавких глин, а также бентонитов, ис-

пользуемых и как пластифицирующие добавки. В свою очередь, в зависимо-

сти от характера действия, непластичные материалы разделяют на тощающие

– шамот (материал, получаемый в результате обжига каолинов и глин, квар-

цевый песок, бой обожженных изделий и другие); плавни – это полевой шпат

со своими заменителями – тальк, нефелиновый сиенит, пегматит, доломит,

мел и др. Для приготовления масс также используют добавочные материалы,

вводимые для регулирования свойств масс и литейных свойств шликеров

(жидкое стекло, сода кальцинированная, гидрат окиси бария, поверхностно-

активные вещества. В отдельных случаях в массах используются добавки

технического глинозема, парафина.

Полевые шпаты, как материал, применяются в различных отраслях

промышленного производства: машиностроительной, в качестве абразивов,

сварочных электродов; электротехнической, в качестве изоляторов; промыш-

ленном и гражданском (жилом и общественном) строительстве, в виде кера-

мики и стекол; химической, при разработке химической аппаратуры, произ-

водства эмалей и кислотоупорных изделий; электронной, при производстве

электровакуумных стекол, а также товаров народного потребления (стекло и

фарфор). Что касается фарфоровой промышленности, то полевые шпаты
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применяются в качестве одного из компонентов фарфоровой массы, необхо-

димой для приготовления глазури. Следует отметить, что при низких темпе-

ратурах обжига полевой шпат в составе фарфоровой массы является тощаю-

щим материалом. А при высоких температурах обжига полевой шпат являет-

ся стеклообразующим компонентом фарфоровой массы.

В странах СНГ промышленность на протяжении нескольких десятиле-

тий ощущается острая нехватка полевошпатовых материалов определенного

ассортимента и приемлемого качества. Проблемой является и выпуск моло-

того полевого шпата, как для фарфорофаянсовой, абразивной, так и для

электротехнической промышленности, который в последнее время не выпус-

кается. Для тонкой керамики характерны следующие соотношения: содержа-

ние оксида железа в сырье – от 0,2 до 0,3%, а отношение содержания OK2 к

ONa2 составляет 2-4%.

Таким образом, величина весового отношения содержания OK2 к ONa2

является одним из критериев, согласно которого полевошпатовые материалы

можно подразделять на: высококалиевые ( 3: 22 ONaOK ); калиевые

( 2: 22 ONaOK ); калинатровые ( 9,0: 22 ONaOK ); натровые (c ненормирован-

ным отношением щелочей).

Требования промышленности к качеству полевошпатовых материалов ре-

гламентируется стандартами (ГОСТ 7030-75 «Полевой шпат и пегматит для

тонкой керамики»; 15045-78 «Кварц - полевошпатовое сырье для фаянсовых

и керамических масс», 13451-77 «Материалы полевошпатовые и кварц - по-

левошпатовые для стекольной промышленности») и техническими усло-

виями (ТУ 21-25-158-75 «Шпат полевой для керамических связок» и 21-25-

97-77 «Шпат микроклиновый для фарфоровой глазури»).

Традиционными источниками полевошпатового сырья, освоенными про-

мышленностью до настоящего времени, служат дифференцированные и не-

дифференцированные гранитные пегматиты Карелии и Кольского полуост-
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рова. Здесь сосредоточено около 70% балансовых запасов керамических пег-

матитов бывшего Союза и выпускается более 50% производимых в стране

полевошпатовых материалов [1]. Весьма непостоянный состав пород, слож-

ное строение жил и относительно небольшие их размеры обуславливают ши-

рокое применение ручного труда и сложных технологических схем их пере-

работки и, соответственно, высокую себестоимость продукции.

Зарубежные фирмы выпускают различные марки кварц-полевошпатового

молотого и тонкомолотого (63 мкм) сырья. В них нормируется содержание

основных оксидов: 2SiO , 32OAl , OK2 , ONa2 , CaO, MgO, 32OFe , 2TiO , что обес-

печивает постоянство состава и свойств материалов. В зарубежных стандар-

тах имеются марки полевошпатового сырья с содержанием красящих окси-

дов не более 0,1% и суммы MgO и CaO не более 0,5%. Материалы с такими

высокими качественными показателями промышленностью Таджикистана не

выпускаются. Известно, что многие зарубежные фирмы, имеющие значитель-

ные запасы пегматитов, во все возрастающих количествах используют поле-

вошпатовые, кварц-полевошпатовые и нефелиновые концентраты, получен-

ные из дезинтегрированных пород, гранитов, вулканитов, щелочных сиени-

тов. Все шире используются концентраты из побочных продуктов добычи и

переработки других полезных ископаемых [2].

Сырье из новых типов месторождений не только не уступает, но по не-

которым параметрам даже превосходит полевошпатовое сырье из пегмати-

товых жил. Экономическая эффективность освоения новых типов месторож-

дений обусловлена большими запасами выдержанных по качеству пород и

возможностью комплексной механизации и автоматизации процессов добы-

чи и обработки сырья.

Первые опыты по использованию в качестве полевошпатового сырья

непегматитовых пород были начаты более полувека назад. П.А.Борисовым

были опробованы лейкократовые граниты месторождения Сайда-Губы,

нефелиновые сиениты Хибинской группы апатитовых месторождений, нефе-
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линовые пески в Мурманской области и аплиты в Карелии [3]. В последние

годы в разных частях Советского Союза начался выпуск кварц-полево-

шпатовых и нефелин-полевошпатовых концентратов как побочных продук-

тов обогащения других полезных ископаемых. Однако вопросы снабжения

полевошпатовым сырьем фарфорофаянсовой промышленности, и особенно

производства электротехнического фарфора остались нерешенными.

В связи с этим в результате проведенных нами комплексных исследо-

ваний установлена возможность и высокая экономическая эффективность

использования нефелиновых сиенитов месторождения Турпи (Республики

Таджикистан) в качестве сырья для производства коагулянтов, применяемых

в водоочистке, и широкого ассортимента продукции по керамической, сте-

кольной и фарфоровой технологии. Расширение сырьевой сазы фарфорофа-

янсовой промышленности, привлечение новых видов сырья требуют нового

подхода к их оценке. Сырье новых месторождений требует обязательных ис-

следований в фарфоровых массах и глазурях. Проведение всего цикла иссле-

дований позволит выработать технические требования к новым видам сырья.

Нефелиновые сиениты месторождения Турпи представлены лепи-домелано-

выми, лапидомелан-амфиболовыми, лебинеритовыми, канкрияитовыми и пе-

реходными разновидностями [4]. Содержание минералов в руде колеблется,

но преобладание полевого шпата остается постоянным. Характерной особен-

ностью этих руд является низкое содержание глинозема и высокое - кремне-

зема и оксидов железа. Поэтому экономически эффективную переработку

этих сиенитов на глинозем известными способами осуществить невозможно.

Следует отметить, что данное месторождение расположено на терри-

тории Южно-Таджикского территориально-производственного комплекса,

где имеются большие запасы гидроэнергии, трудовые и минерально-сырье-

вые ресурсы и работают такие крупные предприятия, как Яванское ПО «Тад-

жикхимпром», Таджикская алюминиевая компания, Вахшский азотнотуко-

вый и Турсунзадевский фарфоровые заводы, которые ежегодно выбрасывают
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огромное количество разнообразных отходов. Только в ПО «Таджикхим-

пром» ежегодно свыше 100 тыс. т абгазной соляной кислоты и около 6 тыс. т

отработанной серной кислоты сбрасываются в шламонакопители, площади

которых составляют 43 га. Использование этих кислот для народного хозяй-

ства позволило бы значительно повысить эффективность производства, со-

кратить сброс сточных вод и уменьшить капитальные затраты на строитель-

ство и ремонт шламонакопителей, высвободить для строительных нужд рес-

публики большое количество извести, ныне применяемой для нейтрализации

кислот и улучшить экологическую обстановку.

Разработка эффективных технологий комплексной переработки мест-

ного сырья и отходов производства является важной и актуальной задачей

научно-технического прогресса.

Примером комплексной переработки сырья и отходов может служить

разработанный способ переработки местных нефелиновых сиенитов Турпи

абгазной соляной кислотой, являющейся отходом Яванского ПО «Таджик-

химпром». Сущность способа заключается в том, что измельченная руда об-

рабатывается в найденных оптимальных условиях кислотным отходом, с по-

следующим отделением твердого остатка от раствора. Твердый остаток со-

стоит в основном из обезжелезненных полевошпатовых минералов и аморф-

ного кремнезема, который успешно заменяет пегматит в составе фарфоровой

массы. Раствор, представляющий собой смесь солей алюминия, железа и др.,

может быть эффективно использован в качестве смешанных коагулянтов

приемлемого качества для очистки воды. Следует отметить и тот факт, что

возможно разделение данного исследуемого раствора на отдельные компо-

ненты, которые также представляют многогранный практический интерес.

Также следует отметить и тот факт, что к полевошпатовому сырью мож-

но отнести и такие виды пород, как осадочные неизменные и изменные кис-

лые, эффузивные, интрузивные, в некоторой соотношении – основные и

средние основные алюмосиликатные полевошпатовые породы, как сиениты,
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кварц-полевошпатовые - пегматиты, пески и др., серицит-(полевошпат)-

кварцевые - щелочные каолины, вторичные кварциты и пески; нефелин-

полевошпатовые - в виде щелочных пегматитов и нефелиновых сиенитов,

которые используются без процесса обогащения, а также в случаях, когда по-

сле обогащения становится возможным использование качественно нового

технологического сырья различными отраслями промышленности, что явля-

ется одновременно инновационной программой дальнейшего использования

исследуемых пород.

Полевошпатовому сырью присущи общие особенности неметаллических

полезных ископаемых: большое влияние качества сырья на качество готовой

продукции; пригодность к использованию одного и того же сырья в различ-

ных отраслях промышленности, а также возможность в известной мере заме-

ны его другими полезными ископаемыми (например, тальком, волластони-

том); большое влияние транспортных расходов на его экономику; сырьѐ

должно быть дешевым. Поэтому проблема развития сырьевой базы поле-

вошпатовой промышленности является комплексной – геолого-экономи-

ческой.

Как видно из анализа научных литературных источников [2, 3, 5-8], в за-

рубежных странах полевошпатовые материалы широко используются сов-

мещенно с другими горными породами разнообразного состава, структуры и

генезиса. Например, в США ежегодно производится из местных пегматитов

свыше 700 тыс. тонн полевого шпата, извлечение которого составляет 86%

[9], кроме того, там производят полевые шпаты из песков и гранитов, а также

намечается производство порядка 200 тыс. тонн «Аплита» (кварцево-

монацитовых гнейсов, анорзита) [10]. В Канаде выпуск нефелиновых сиенти-

тов составляет 510 тыс. тонн. Что касается Японии, то здесь добывают более

255 тыс. тонн фарфорового камня, 500 тыс. тонн аплита, 50 тыс. тонн поле-

вого шпата [6, 11]. В последние годы в Европе (Норвегия, Финляндия) по-

строены флотационные обогатительные фабрики на базе месторождений ке-
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рамических пегматитов. Благодаря высокому качеству материалов пегмати-

тового происхождения до 90% продукции этих предприятий поставляется на

экспорт [12, 13]. В ряд стран экспортируется полевой шпат из Швеции [14]

Балансовые запасы полевошпатового сырья распределены на террито-

рии СНГ крайне неравномерно. Основная часть разведанных запасов поле-

вого шпата и пегматита сосредоточена в Северо-Западном районе России на

территории Карелии (67%), остальные в районах Урала (7%), Дальнего Во-

стока (4,2%), Восточной Сибири (4,3%),Украины (9,8%), Грузии (3,4%) и Ка-

захстана (4,1%). Производство полевошпатовых материалов осуществляется

рядом промышленных предприятий этих республик. Как было указано, фар-

форовая промышленность стран СНГ, в том числе и Республики Таджики-

стан, особенно после приобретения государственной независимости (с 1992

года), на протяжении последних двух десятилетий испытывает нехватку по-

левошпатовых материалов, которые являются необходимыми для производ-

ства фарфорофаянсовых материалов и других керамических и огнеупорных

изделий различного ассортимента и приемлемого качества. Большая часть

выпускаемого сырья содержит 30% кварца, что ограничивает области его

применения и обуславливает нерациональные перевозки кварцевого компо-

нента. Почти снят с производства выпуск молотого полевого шпата, столь

необходимого для электротехнической, фарфорофаянсовой и абразивной

промышленности, который также используется в производстве художествен-

ных изделий и хозяйственной посуды. Следует отметить, что для различных

видов керамических материалов и изделий содержание красящих оксидов

находится в предельном соотношении от 0,2 до 0,3%, а критерий соотноше-

ния содержания оксида калия к оксиду натрия составляет 2,0-4,0%.

Основным источником полевошпатового сырья для фарфоровой про-


[…]


давлении пресса 170 кгс/см
2
. Всего было изготовлено 100 опытных кирпичей.

Сушка сырого кирпича осуществлялась при температуре 50-70ºС в сушиль-

ной камере отходящими газами туннельной печи обжига в течение 5 суток.

Обжиг высушенных кирпичей, с влажностью не более 3 мас%, осу-

ществлялся в туннельной печи УПОСМ с постепенным повышением темпе-

ратуры. В зоне окончательного обжига температура достигала 1200ºС.

После обжига и охлаждения были получены огнеупорные шамотные

кирпичи стандартных размеров (60х112х240 мм) бежево-коричневого цвета

без дефектов и отклонений от допустимых норм.

Для проведения физико-химических анализов, из готовых эксперимен-

тальных кирпичей были отобраны 6 проб и в химической лаборатории про-

изводства обожженных анодов ГУП «ТАлКо» были определены их контро-

лируемые качественные показатели согласно ГОСТу 390-96 (Полукислые и

шамотные огнеупорные изделия общего назначения).

Результаты анализов показали, что экспериментальные кирпичи по ре-

гламентируемым физико-химическим показателям качества соответствуют

шамотным огнеупорным кирпичам марки IIIА.

Кирпичи этой марки (IIIА, I категории) с содержанием 32OAl – 35-38%

вполне могут быть использованы для футеровки цокольной части электроли-

зеров производства алюминия, а также других тепловых агрегатов.

Сравнительно высокое содержание 32OAl (27,1 мас%) в каолиновых

глинах месторождения Зидды позволяет рассматривать их в качестве пер-

спективного сырья для получения глинозема.

С целью обогащения, в лабораторных условиях методом отмучивания в

воде из алевролитов и аргиллитов месторождения Зидды были получены ка-

олиновые концентраты с выходом от 60 до 80 мас% и с содержанием 32OAl –

35-36 мас%.
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Определение физико-химических свойств бентонитов обычно исполь-

зуется для определения качества бентонитов и возможных областей их ис-

пользования. Обычно определяют следующие параметры: химический со-

став, потери при прокаливании (п.п.п.), карбонатность, влажность, засолен-

ность, рН водной вытяжки, обменную емкость, щелочноземельные элементы,

сумму натрия и калия, бентонитовое число, дисперсность, набухаемоcть и

объем набухания, сорбционные свойства.

Содержание 2SiO в образцах колеблется от 40,0 до 61,39%, содержание

32OAl - от 9,02 до 22,8%. Во всех образцах отсутствуют хлориды, в одной

третьей части образцов не выявлено карбонатноcти, все образцы в той или

иной степени гипсности, п.п.п. составляет 6,6-22,0%, влажность - 3,1-10,0%.

Величина рН вытяжек бентонитов колеблется от 6,57 до 9,55 и только

для образца 746 рН вытяжек равно 2,55.

Общий обменный комплекс составляет 53,1-101,5 мг-экв/100 г бенто-

нита, причем основная масса обменного комплекса принадлежит кальцию и

магнию - от 37,1 до 93,2 мг-экв/100 г. Для образцов 739 и 745 характерно

высокое отношение суммы натрия и калия к щелочноземельным элементам,

и для этих же образцов получены самые высокие значения при определении

дисперсности и низкие объемы набухания (1,1-1,2 см
3
/г).

С целью изучения процессов удаления воды в бентонитовых глинах

проведен дифференциально-термический анализ указанных глин.

Из анализа кривых ДТА бентонитовых глин, изображенных на рис. 2.4,

следует, что в рассматриваемом интервале температур процесс удаления во-

ды имеет непрерывный характер. Что касается интервала температур на

участке 50-70°С, то здесь наблюдается эндотермический эффект, который

соответствует удалению наименее прочно связанной гироскопической воды.

Этот процесс особенно характерен для минералов группы монтмориллони-

тов. При этом следует отметить, что количество гигроскопической воды

весьма значительно и составляет 15,12%
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Отмечен второй неглубокий эндоэффект в области температур 260-

300°С. Он, видимо, соответствует процессу выделения так называемой

«межпакетной воды». Третий размытый эндоэффект в интервале температур

300-450° соответствует удалению гидратной конституционной воды. Ее ко-

личество в монтмориллоните составляет всего около 5%. Еще один эндоэф-

фект имеется в интервале температур 450-730°С, соответствующий увеличе-

нию скорости удаления конституционной воды.

Также наблюдается еще один очередной эндоэффект в интервале тем-

ператур 730-870°С, связанный, на наш взгляд, с процессом расплавления

компонентов MgO, OK2 , CaO и ONa2 .

Наблюдаемый в интервале температур 300-730°С эндоэффект является

двухступенчатым с двумя максимумами при температурах 420°С и 630°С.

Данное явление отражает особенности удаления межплоскостной воды, свя-

занной с поглощенными основаниями. Протекание данного процесса под-

тверждается результатами исследований других авторов.

Состав и свойств бентонитовых глин изучались рентгенофазовым ме-

тодом анализа. Из результатов рентгенофазового анализа бентонитовых глин

можно сделать вывод, что они содержат кварц ( 2SiO ), гематит ( 32OFe ) и монт-

мориллонит ( ),)(][ 210422 OmHOSiOHAl 32, OAl .

Солянокислотной обработкой нефелиновых сиенитов месторождения

Турпи нам удалось получить полевошпатовый материал, удовлетворяющий

требованиям, предъявляемым к полевым шпатам ПШМ 0,2-3 по ГОСТу

7030-75 для производства художественного и хозяйственного фарфора и фа-

янса и электротехнического фарфора. На фарфоровом заводе были проведе-

ны опытно-промышленные испытания полученного полевошпатового мате-

риала. В состав фарфоровой массы вместо используемого привозного пегма-

тита вводили наш полевошпатовый материал. Производство фарфоровой

массы и изделий на ее основе производилось по принятой на заводе техноло-

гической схеме.
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Испытания разработанных и полученных экспериментальных фарфо-

ровых изделий были произведены по существующей и действующей в насто-

ящее время отраслевой методике. Испытаниями установлено, что все техни-

ческие характеристики исследуемых образцов удовлетворяют требованиям

заводской продукции.

С целью изучения физико-химических и технологических свойств ис-

следуемой опытной фарфоровой массы были изготовлены различные, со-

гласно требованиям инструкции, образцы (плитки, цилиндры, стержни и др.).

Результаты проведенных испытаний показали, что фарфоровые массы, при-

готовленные с использованием опытного материала, по своим свойствам

близки к производственной массе фарфорового завода.

После облагораживания пробы сумма оксидов железа не превышала 0,8

мас%. Каждый полученный материал был испытан на огневую пробу, пред-

ставляющую собой мелкозернистый сыпучий порошок белого цвета с незна-

чительным различием по белизне.

Испытываемые образцы каолина [100] были включены в состав опыт-

ной исследуемой массы, по химическому составу близкой к опытной массе

за-водского изготовления. При приготовлении опытной исследуемой массы

были полностью использованы сырьевые компоненты, применяемые на фар-

форовом заводе. Фарфоровая заводская масса включает в себе следующие

компоненты (по сухому весу): каолин - 56,0%, кварцевый песок (Курганчин-

ский) - 22,0%, пегматит - 16,0%, череп утильный - 6,0%. Сверх 100% добав-

ляют жидкое стекло и кальцинированную натриевую соду до 1,5%.

Было составлено три рецепта с участием в качестве основы местного

каолинового сырья: первый - проба №31 (28,0%) и каолин Ангрена (28,0%);

второй - проба №31 (37,5%) и каолин №49 (18,5%) и третий был полностью

составлен из компонентов месторождений Таджикистана - каолин №74

(48,0%), полевошпатовый материал (22%), песок (26%) и бентонит (4%).
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Исходные сырьевые материалы в расчетном количестве загружались в

шаровую мельницу. После измельчения полученный шликер при влажности

37,2% имеет текучесть 14,1 сек.

Из полученного шликера (суспензии) литейным способом (набор чере-

па не превышал 10 сек) были изготовлены, при температуре 780°С опытные

исследуемые партии фарфоровых изделий (традиционные чайники, пиалы,

вазы, различные сувенирные изделия и отдельные части этих изделий). Воз-

душно-сухие образцы суточной выдержки обжигали в печи ПОК (печь обжи-

говая конвейерная) в течение 1,5 часов. Политой обжиг глазурованных изде-

лий был проведен в течение 25 часов в туннельной печи при температуре

138°С по существующим на заводе температурному и временному режимам.

Испытанием полученных экспериментальных фарфоровых изделий по

действующей отраслевой методике установлено, что технические характери-

стики образцов удовлетворяют эксплуатационным характеристикам завод-

ской продукции. С целью исследования физико-механических и технологи-

ческих свойств исследуемых проб каолина и опытной фарфоровой массы на

их основе были изготовлены требуемые по инструкции образцы - стержни,

плитки.

Изучена кинетика процесса солянокислотного разложения каолинового

сырья. Определено значение энергии активации (Е) процесса, которое оказа-

лось равным 42,84 кДж/моль. На основании литературных данных и по вы-

численному значению энергии активации можно судить, что процесс разло-

жения каолинового сырья протекает в смешанной диффузионно-кинети-

ческой области [101].

Таким образом, проведенными исследованиями выявлен и раскрыт ме-

ханизм процесс обезжелезивания, который в дальнейшем может служить ос-

новой для разработки технологического регламента процесса получения

облагороженного каолина для производства фарфора из местных сиаллитов.

Для исследования была взята представительная проба аплитовидных грани-
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тов Такобского месторождения. Предварительно проба была издроблена до

крупности частиц 2 мм, после чего измельчена при различном времени из-

мельчения.

Дальнейшие исследования велись в двух направлениях: изыскание воз-

можности получения концентрата, свободного от железа, методом флотации,

а также методом электромагнитной сепарации.

В процессе флотации ставилась задача выделения оксида железа в виде

пенного продукта собирателями, для которых была выбрана олеиновая кис-

лота. Полевошпатовый концентрат представлял собой камерный продукт, то

есть велась обратная флотация. Опыты велись по схеме, состоящей из основ-

ной и контрольной флотации. Тонина помола была взята 36,2% класса

«0,063 мм». Предварительно время основной и контрольной флотации соста-

вило 5 минут.

Отмечено, что увеличение времени основной флотации до 10 мин резко

снижает содержание оксидов железа в концентрате.

Однако применение только олеиновой кислоты не дает желаемых ре-

зультатов. В последующих опытах вместе с олеиновой кислотой подавался

вспениватель.

При расходе олеиновой кислоты 350 г/т и соснового масла 240 г/т уда-

ется получить концентрат, в котором содержание оксидов железа равно

0,18%.

Опыты по флотации гранита от времени измельчения показали, что оп-

тимальная тонина помола доставляет 86,2% класса «0,063 мм».

Таким образом, по данной схеме с использованием разработанного ре-

жима удается получить концентрат, который по содержанию оксида железа

удовлетворяет требования установленный стандартом для керамического сы-

рья.

В дальнейшем предполагается проведение опытно-промышленных ис-

пытаний на Такобском ГОКе. Было решено исходить из реагентных режи-

мов, существующих на данном предприятии.
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Следует отметить, что промышленные испытания проводились после

длительного простоя обогатительной фабрики, поэтому многие механизмы

были не в надлежащем техническом состоянии. Отсутствовали II и III стадии

дробления. Руда сразу же после щековой дробилки направлялась на измель-

чение. Размер кусков после первой стадии дробления был выше нормы в не-

сколько раз, что не могло обеспечить нормальную работу измельчительного

отделения.

На флотации рад блоков практически не работал, на многих камерах

отсутствовали пеногоны. Пар в реагентные бочки подавался нестабильно,

температура раствора была значительно ниже, что затрудняло подачу реаген-

тов и регулирование их расхода. При устранении указанных недостатков на

фабрике можно получить более качественные концентраты для нужд фарфо-

рового производства.
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ВЫВОДЫ

1. Методами физико-химического исследования изучены состав и

свойства местных минералов, используемых для изготовления фарфоровой

массы: нефелиновых сиенитов, гранитов, сиаллитов, бентонитовых и каоли-

новых глин.

2. Найдены оптимальные условия обезжелезивания нефелиновых сие-

нитов и каолинитсодержащих руд кислотным способом с получением поле-

вошпатового материала – плавня в составе фарфоровой массы и облагоро-

женного каолина:

- температура процесса - 90-95
0
С;

- продолжительность обработки - 100-120 мин;

- концентрация кислоты - 20%;

- размер частиц исходной руды - менее 0,1 мм;

- дозировка соляной кислоты - 100% от стехиометрии.

3. Установлены соотношения облагороженных материалов в составе

фарфоровой массы. Определено соответствие керамико-технологических

свойств исходных сырьевых материалов и масс, полученных на их основе,

нормам, предъявляемым к фарфоровому сырью.

4. Найдены, в зависимости от размера фракций, условия магнитного

обогащения бентонитовых глин Шаршарского и гранитов Такобского место-

рождений. Полученные концентраты применимы в составе фарфоровой мас-

сы взамен глины и пегматита.

5. Определены условия флотационного способа обогащения аплито-

видных гранитов и разработана технологическая схема переработки. Разра-

ботанная схема прошла опытно-промышленные испытания на Такобском

ГОКе. Полученный концентрат удовлетворяет установленным стандартам по

содержанию оксида железа.
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