ОТЗЫВ

**научного руководителя на диссертационную работу Маджидова Т.С.
«ФИЗИКО-ХИМИЧЕСКИЕ И ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ
ПЕРЕРАБОТКИ АЛЮМОСИЛИКАТНЫХ РУД ДЛЯ ПОЛУЧЕНИЯ
ФАРФОРОВОГО СЫРЬЯ», представленной на соискание ученой
степени кандидата технических наук по специальности
02.00.04 – «Физическая химия»**

Маджидов Тохир Саидович в 1996 году окончил Таджикский технический университет (ТТУ, ныне имени академика М.С.Осими) по специальности «Технология неметаллических, тугоплавких и силикатных материалов» с получением квалификации инженера-химика-технолога.

Маджидов Т.С. - старший преподаватель кафедры «Безопасность жизнедеятельности и экология» Таджикского технического университета имени академика М.С.Осими, в процессе работы над диссертационной работой проявил себя в достаточной степени квалифицированным специалистом в области физической химии, особенно в области технологических основ переработки местного сырья Республики Таджикистан, способным самостоятельно выполнять научные исследования в этой сфере науки.

Владение научными, прикладными и методологическими основами и теоретико-экспериментальными методами переработки алюмосиликатных руд Республики Таджикистан, теоретическими и практическими методами решения задачи получения фарфорового сырья из исследуемых руд месторождений Республики Таджикистан, т.е. с использованием дешевого и доступного местного сырья, а также прогнозирования их физико-химических, физико-технических, а также и эксплуатационных свойств позволили соискателю получить в области проводимых исследований научно-обоснованные новые, обладающие практической ценностью, результаты. Из них наиболее значимые опубликованы в более чем 25 статьях в научных изданиях, из которых 10 - статьи по направлению диссертационной работы, в том числе 3 статьи в ведущих рецензируемых журналах из перечня ВАК РФ.

Во время подготовки диссертации в качестве соискателя в лаборатории «Переработка местного глинозем- и углеродсодержащего сырья» Государственного учреждения «Научно-исследовательский институт металлургии» (ГУ «НИИМ») Государственного унитарного предприятия «Таджикская алюминиевая компания» (ГУП «ТалКо»), с 2010 года по настоящее время участвовал в научно-исследовательской деятельности, как данного НИИ, так и на месте его основной работы - в ТТУ имени академика М.С.Осими.

Маджидов Т.С. принимал активное участие в республиканских, всероссийских и международных научно-практических конференциях.

Следует также положительно отметить и педагогическую деятельность Маджидова Т.С., которая непосредственно связана с его научной деятельностью. Под его руководством, как руководителя дипломных проектов, выполнили и защищены студентами более 20 дипломных проектов по специальности «Инженерная защита окружающей среды» в ТТУ имени академика М.С. Осими. Также Маджидовым Т.С. в соавторстве разработаны 2 учебно-методических работ по этим же специальностям.

Инициативность, работоспособность, исполнительность и скрупулезную тщательность Маджидова Т.С. в работе сделали возможным решение актуальной для Республики Таджикистан задачи, имеющей важное теоретическое и практическое значение. Выполненную им диссертационную работу можно квалифицировать как решение задачи, имеющей народнохозяйственное значение, направленное на рациональное использование местного сырья.

Считаю, что научная квалификация Маджидова Т.С., а также актуальность, уровень, научная новизна и практическая ценность выполненного им исследования дает все основания рекомендовать присвоение ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 02.00.04 – «Физическая химия».

Научный руководитель,
Заместитель директора по научной работе
Государственного учреждения
«Научно-исследовательский институт
металлургии» (ГУ «НИИМ»)
Государственного унитарного предприятия
«Таджикская Алюминиевая Компания»
(ГУП «ТАЛКО»), кандидат химических наук

Бобоев Х.Э.

Подпись к.х.н. Бобоева Х.Э. заверяю.

Ст. инспектор ОК ГУ «НИИМ» ГУП «ТАЛКО»

Саидова Н.Х.